
1



 
 
 
 

 
________________________________________________________________________________________________ 

Przebudowa oczyszczalni ścieków w Tucholi Żarskiej, gmina Lubsko 
              

SPIS TREŚCI PROJEKTU ZAGOSPODAROWANIA TERENU 
 

A. DECYZJE O NADANIU UPRAWNIEŃ ORAZ ZAŚWIADCZENIA  

O WPISIE DO IZBY         – str. nr 3 – 10 
 

B. OŚWIADCZENIE PROJEKTANTA       – str. nr 11 
 

C. CZĘŚĆ OPISOWA        – str. nr 12 – 34 
, 

1. INWESTOR ....................................................................................................... 13 

2. MATERIAŁY WYJŚCIOWE .............................................................................. 13 
3. PRZEDMIOT ZAMIERZENIA BUDOWLANEGO ............................................. 13 
[...]
Przebudowa oczyszczalni ścieków w Tucholi Żarskiej, gmina Lubsko 
              

 

 
 

 

4



 
 
 
 

 
________________________________________________________________________________________________ 

Przebudowa oczyszczalni ścieków w Tucholi Żarskiej, gmina Lubsko 
              

 

 
 

 

 

5



 
 
 
 

 
________________________________________________________________________________________________ 

Przebudowa oczyszczalni ścieków w Tucholi Żarskiej, gmina Lubsko 
              

 

 

6



 
 
 
 

 
________________________________________________________________________________________________ 

Przebudowa oczyszczalni ścieków w Tucholi Żarskiej, gmina Lubsko 
              

 
 

 

 

 

7



 
 
 
 

 
________________________________________________________________________________________________ 

Przebudowa oczyszczalni ścieków w Tucholi Żarskiej, gmina Lubsko 
              

 
 

 

 

 

8



 
 
 
 

 
________________________________________________________________________________________________ 

Przebudowa oczyszczalni ścieków w Tucholi Żarskiej, gmina Lubsko 
              

 
 

 

9



 
 
 
 

 
________________________________________________________________________________________________ 

Przebudowa oczyszczalni ścieków w Tucholi Żarskiej, gmina Lubsko 
              

 
 

 

 

10



 
 
 
 

 
________________________________________________________________________________________________ 

Przebudowa oczyszczalni ścieków w Tucholi Żarskiej, gmina Lubsko 
              

B. OŚWIADCZENIE PROJEKTANTA I PROJEKTANTA 

SPRAWDZAJĄCEGO 
 
 

Oświadczenie projektanta o sporządzeniu projektu zgodnie z obowiązującymi 
przepisami i zasadami wiedzy technicznej 

 
My, niżej podpisani, 
po zapoznaniu się z przepisami Ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane, zgodnie z art. 41 
ust. 4a pkt 2) tej ustawy oświadczamy, że projekt budowlany dotyczący inwestycji pn. Przebudowa 
oczyszczalni ścieków w Tucholi Żarskiej, gmina Lubsko, obejmujący działki o numerach 
geodezyjnych: 33/4; 65/4; 41/4 – powiat: żarski, jednostka ewidencyjna 081106_5 Lubsko – obszar 
wiejski, obręb: 0018 Tuchola Żarska został opracowany zgodnie z obowiązującymi przepisami i 
zasadami wiedzy technicznej. Zawartość projektu budowlanego spełnia wymagania 
Rozporządzenia Ministra Rozwoju z dnia 11 września 2020 r. w sprawie szczegółowego zakresu i 
formy projektu budowlanego, a dokumentacja projektowa jest kompletna z punktu widzenia celu 
jakiemu ma służyć. Świadomi odpowiedzialności karnej za podanie w niniejszym oświadczeniu 
nieprawdy zgodnie z art. 233 Kodeksu Karnego, potwierdzamy własnoręcznym podpisem 
prawdziwość złożonego oświadczenia. 
 

Branża: Imię i Nazwisko: Podpis: 

PROJEKTANT 
ARCHITEKTONICZNA 

MGR INŻ. BARBARA MIKOŁAJCZAK 

nr upr. 95/79/Zg 
Upr. bud. do sporządzania projektów w 
zakresie rozwiązań architektonicznych  

 

 

PROJEKTANT 
KONSTRUKCYJNA 

MGR INŻ. WIOLETA RÓŻAŃSKA 

nr upr. LBS/0070/POOK/09 
Upr. bud. do projektowania w specjalności  

instalacyjnej bez ograniczeń 

 

PROJEKTANT 
SANITARNA 

MGR INŻ. MAGDALENA KOWALSKA 

nr upr. LBS/0048/POOS/08 
Upr. bud. do projektowania w specjalności  

instalacyjnej bez ograniczeń 

 

PROJEKTANT 
ELEKTRYCZNA 

MGR INŻ. ALEKSANDER RUDNICKI 
Upr. bud. do sporządzania projektów 
instalacji elektrycznych nr 78/90/ZG 

 

 

 

 

 

 

 

11



 
 
 
 

 
________________________________________________________________________________________________ 

Przebudowa oczyszczalni ścieków w Tucholi Żarskiej, gmina Lubsko 
              

C. CZĘŚĆ OPISOWA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12



 
 
 
 

 
________________________________________________________________________________________________ 

Przebudowa oczyszczalni ścieków w Tucholi Żarskiej, gmina Lubsko 
              

OPIS TECHNICZNY 
DO PROJEKTU ZAGOSPODAROWANIA TERENU 

 
 
1. INWESTOR 

Inwestor:  Lubskie Wodociągi i Kanalizacja Sp. z o.o. 
ul. Paderewskiego 20  
68-300 Lubsko 

Inwestycja:  Przebudowa oczyszczalni ścieków w Tucholi Żarskiej,  gmina Lubsko 
Obiekty: Budynek dmuchaw, ogrodzenie, urządzenia technologiczne, instalacje 

elektryczne 
Lokalizacja: Działka numer: 33/4; 65/4; 41/4 – powiat: żarski, jednostka ewidencyjna 

081106_5 Lubsko – obszar wiejski, obręb: 0018 Tuchola Żarska 
 

2. MATERIAŁY WYJŚCIOWE 

1) Umowa z Zamawiającym 
2) Warunki techniczne LWiK Sp. z o.o. 
3) Zaświadczenie z MPZP Burmistrza Lubska 
4) Opinia LWKZ w Zielonej Górze 
5) Opinia geotechniczna – opracowanie maj 2022 r. 
6) Decyzja wodnoprawna Starosty Żarskiego 
7) Mapy do celów projektowych w skali 1 : 500 
8) Wizja lokalna w terenie 
9) Obowiązujące przepisy, literatura fachowa, normy 

 

3. PRZEDMIOT ZAMIERZENIA BUDOWLANEGO 

Przedmiotem inwestycji jest przebudowa istniejącej oczyszczalni ścieków w Tucholi 
Żarskiej, w tym: 

1) wymiana ogrodzenia z bramą wjazdową i furtką 
2) wykonanie nowych utwardzeń na części działki 
3) montaż sito-piaskownika z lokalnym punktem tłocznym 
4) montaż zagęszczacza grawitacyjnego osadu 
5) wykonanie zasilania elektrycznego nowych urządzeń (sito-piaskownik i 

zagęszczacz, słup oświetleniowy) oraz zabudowa słupa oświetleniowego 
6) likwidacja poletek osadowych 
7) budowa przyłącza kanalizacji sanitarnej 
8) budowa przyłącza wodociągowego 
9) kanał dopływowy ścieków surowych 
10)rurociąg tłoczny z LPT 

 
Projektowana przebudowa nie wpłynie na konieczność wprowadzenia zmian w zakresie 
obowiązującego pozwolenia wodnoprawnego na odprowadzenie oczyszczonych ścieków. 
Zamierzenie budowlane będące przedmiotem opracowania, to inwestycja o kategorii 
obiektu XXX, XXVI. 
 

13



 
 
 
 

 
________________________________________________________________________________________________ 

Przebudowa oczyszczalni ścieków w Tucholi Żarskiej, gmina Lubsko 
              

4. CEL INWESTYCJI 
 
Celem inwestycji jest przebudowa mechaniczno-biologicznej oczyszczalni w Tucholi 
Żarskiej i stworzenie technicznych możliwości dla jej optymalnej pracy przy zachowaniu 
parametrów określonych w Decyzji o pozwoleniu wodnoprawnym WBO.6341.13.2014 z 
dnia 25.11.2014 r. wydanej przez Starostę Żarskiego: 
 

• Ilości odprowadzanych ścieków oczyszczonych dla RLM = 443 Mk: 

Qmaxh = 6 m3/h 

Qśrd = 65 m3/d 

Qmaxr = 23 725 m3/rok   

 

• Wartości stężeń zanieczyszczeń: 

BZT5 ≤ 40 mg O2/l 
ChZTCr ≤ 150 mg O2/l 
Zawiesina ogólna ≤ 50 mg/l 

 

• Odprowadzenie ścieków oczyszczonych do Kanału Tucholskiego w km 1 + 470.  

 

Planowana inwestycja nie zmieni wysokości parametrów określonych powyżej. Celem 
inwestycji jest wyłącznie ulepszenie procesu oczyszczania ścieków w zakresie 
mechanicznego oczyszczania dopływających ścieków oraz usprawnienie procesu 
gospodarowania osadami pościekowymi. 
W chwili obecnej oczyszczalnia oczyszcza ścieki socjalne, pochodzące od części 
mieszkańców wsi Tuchola Żarska. Przeprowadzona przebudowa pozwoli na 
perspektywiczny, bezawaryjny odbiór ścieków surowych od kolejnych odbiorców wsi 
Tuchola Żarska i tym samym dopełnienie obciążenia oczyszczalni. Na tę chwilę 
oczyszczalnia pracuje na 30% swych możliwości, co oznacza, że jej możliwości są 
niewykorzystane. Z uwagi na stan techniczny obiektu – ostatni remont oczyszczalni 
przeprowadzono w 2001 r., podjęto decyzję o jej przebudowie. 

 

5. ISTNIEJĄCY STAN ZAGOSPODAROWANIA TERENU 
 
Oczyszczalnia Ścieków w Tucholi Żarskiej prowadzi swoją działalność na podstawie 
pozwolenia wodnoprawnego Decyzja nr WBO.6341.13.2014 z dnia 25.11.2014 r. ważna 
do 31.12.2024 r. 
 
Lokalizacja 
Oczyszczalnia zlokalizowana jest w województwie lubuskim, powiat żarski, gmina Lubsko, 
obręb 0018 Tuchola Żarska, na działkach nr 33/4, 65/4, 41/4. 

 
 
 
 
 
 
 

14



 
 
 
 

 
________________________________________________________________________________________________ 

Przebudowa oczyszczalni ścieków w Tucholi Żarskiej, gmina Lubsko 
              

 
         Rys. 1. Lokalizacja inwestycji  

 

 
      Rys. 2. Obszar inwestycji – ortofotomapa 

 

15



 
 
 
 

 
________________________________________________________________________________________________ 

Przebudowa oczyszczalni ścieków w Tucholi Żarskiej, gmina Lubsko 
              

Ogólna charakterystyka oczyszczalni 
 
Oczyszczalnia ścieków będąca przedmiotem opracowania została wybudowana w latach 
90-tych XX w. na potrzeby osiedla mieszkaniowego PGR w Tucholi Żarskiej. W 2001 roku 
obiekt został przekazany na rzecz Gminy Lubsko, która dokonała jego modernizacji i 
przebudowy, przyłączyła inne obiekty z obszaru Tucholi Żarskiej oraz umożliwiła odbiór 
ścieków dowożonych. 
Oczyszczalnia pracuje w układzie mechaniczno-biologicznym, obejmującym następujące 
procesy oczyszczania: 
 

• Oczyszczanie mechaniczne – obejmuje procesy oddzielania części stałych poprzez 
cedzenie ścieków na kracie koszowej o prześwicie między prętami b = 6 mm. 
Następnie w piaskowniku poziomym odbywa się separacja piasku metodą 
sedymentacji. Produktami ubocznymi tych procesów są skratki i piasek. Odpady te 
gromadzone są w osobnych pojemnikach i transportowane na płytę kompostową. 

• Oczyszczanie biologiczne – prowadzone jest metodą osadu czynnego w komorze 
beztlenowej, niedotlenionej i tlenowej (procesy nitryfikacji i denitryfikacji). W 
osadniku wtórnym następuje oddzielenie ścieków oczyszczonych od kłaczków 
osadu czynnego w procesie sedymentacji. Powstający w osadniku wtórnym osad 
czynny w zależności od jego wieku i aktualnych potrzeb technologicznych 
zawracany jest do komory napowietrzania, komory niedotlenionej (osad 
recyrkulowany) lub odpompowywany na poletka osadowe (osad nadmierny).  
 

Charakterystyka poszczególnych urządzeń i obiektów oczyszczalni 
 

 
 
 
 
 

16



 
 
 
 

 
________________________________________________________________________________________________ 

Przebudowa oczyszczalni ścieków w Tucholi Żarskiej, gmina Lubsko 
              

Na obszarze analizowanych działek zlokalizowane są następujące obiekty i urządzenia 
(zgodnie z mapą powyżej): 
 

1. Zbiornik biologiczny 
a. Krata koszowa 
b. Piaskownik 
c. Komora denitryfikacji 
d. Komora osadu czynnego 
e. Osadnik wtórny 
f. Komora chlorowania 

2. Poletka osadowe 
3. Budynek dmuchaw 
4. Budynek gospodarczy 
5. Zlewnia ścieków dowożonych 
6. Przepompownia ścieków 
7. Kanał dopływowy ścieków surowych 
8. Ogrodzenie 
9. Wylot ścieków oczyszczonych 

 

Ad.1. Zbiornik biologiczny (reaktor) 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

17



 
 
 
 

 
________________________________________________________________________________________________ 

Przebudowa oczyszczalni ścieków w Tucholi Żarskiej, gmina Lubsko 
              

Ad.1a. 
Krata koszowa – jest to pierwsze i podstawowe urządzenie w ciągu technologicznym 
oczyszczalni, zainstalowane u wylotu kanalizacji grawitacyjnej doprowadzającej ścieki 
surowe do oczyszczalni. Wykonana jest z prętów i kształtowników stalowych. Prześwity 
pomiędzy prętami, stanowiącymi kosz kraty, wynoszą 6 mm. Głównym zadaniem tego 
urządzenia jest wyłapanie ze ścieków zanieczyszczeń mineralnych wleczonych i 
pływających. Zatrzymane na kracie skratki gromadzone są na tacy ociekowej i po 
odsączeniu magazynowane w pojemniku, po czym okresowo wywożone na składowisko. 
 

 
 

Ad. 1b. 
Piaskownik – zbiornik o powierzchni ok. 20 m2 i objętości ok. 50 m3, służący 
odseparowaniu i osadzeniu cząstek zawiesin zawartych w ściekach bytowo-
gospodarczych. 
 
Ad. 1c. 
Komora denitryfikacji – pierwsza komora do usuwania ze ścieków związków organicznych, 
o objętości V = 50 m3, z zainstalowanym mieszadłem. Zadaniem mieszadła jest 
wymuszenie ruchu ścieków w celu ograniczenia do minimum ewentualnego osadzania 
zawiesin. 
 
Ad. 1d. 
Komora osadu czynnego – realizuje zasadniczy proces biologicznego oczyszczania 
ścieków. Za pomocą dozowanego tlenu i bakterii heterotroficznych rozkłada związki 
organiczne zawarte w ściekach. W komorze zainstalowanych jest 65 dyfuzorów 
drobnopęcherzykowych typu AP-240. Za pomocą rusztów i węży do dyfuzorów 
doprowadzane jest powietrze ze sprężarek typu DITLR-65. 
 

18



 
 
 
 

 
________________________________________________________________________________________________ 

Przebudowa oczyszczalni ścieków w Tucholi Żarskiej, gmina Lubsko 
              

 
 
 

Ad. 1e. 
Osadnik wtórny – służy do oddzielenia ścieków oczyszczonych od kłaczków osadu 
czynnego. Ścieki z komory napowietrzania przepływają do osadnika i poprzez rurę 
centralną spływają w kierunku dna. W związku ze  znacznie większym przekrojem komory 
przepływowej spada prędkość przepływu i ścieki przemieszczają się w kierunku odpływu. 
Różnica prędkości unoszenia i prędkości opadania powoduje, że kłaczki osadu czynnego 
ulegają oddzieleniu i osiadają na dno osadnika. Oddzielony i zalegający w części 
osadowej osad recyrkulowany jest do komory osadu czynnego lub w przypadku jego 
nadmiaru do zbiornika stabilizacji osadu.  
Osadnik wtórny wykonany jest ze zbiornika żelbetowego w kształcie prostopadłościanu, 
dolna część osadnika, przeznaczona do gromadzenia osadu, wykonana jest w kształcie 
ostrosłupa. W części osadowej osadnika zainstalowana została pompa zatapialna  typu 
APRS, której zadaniem jest przepompowywanie osadu. Praca pompy regulowana jest 
wyłącznikiem czasowym i może być swobodnie regulowana w zależności od potrzeb. 
Dane techniczne osadnika: 
- pojemność czynna osadnika   Vcz = 15,0 m3 

- pojemność czynna komory przepływowej Vczp = 11,0 m3 

- pojemność czynna komory osadowej  Vczo = 4,0 m3 

- średnica rury centralnej    d = 0,2 m 
- przelew pilasty (regulowany)   L = 5,5 m 
 

19



 
 
 
 

 
________________________________________________________________________________________________ 

Przebudowa oczyszczalni ścieków w Tucholi Żarskiej, gmina Lubsko 
              

 
 

Ad. 1f. 
Komora chlorowania – komora o pojemności V = 12,0 m3, ostatni obiekt w układzie. Do 
chlorowania używane może być wapno chlorowane, sypkie. 
 
Ad. 2.  
Poletka osadowe – odprowadzany jest tam osad nadmierny. Każde z czterech poletek 
posiada wymiary 10,0 m x 3,75 m. Obudowę stanowią płyty żelbetowe oparte na słupkach 
żelbetowych. Na dnie, na geomembranie, w warstwie podtrzymującej, ułożony został 
drenaż wykonany z rur ceramicznych o średnicy Ø 15 cm. Na systemie drenarskim 
ułożone zostały dwie warstwy filtracyjne o zróżnicowanej granulacji żwiru. Obiekt 
przeznaczony do likwidacji. 
 

 
 

20



 
 
 
 

 
________________________________________________________________________________________________ 

Przebudowa oczyszczalni ścieków w Tucholi Żarskiej, gmina Lubsko 
              

Ad. 3.  
Budynek dmuchaw – budynek o konstrukcji murowanej, o wymiarach 2,0 m x 3,0 m, z 
dachem krytym papą. W budynku znajdują się urządzenia odpowiadające za prawidłowe 
napowietrzanie ścieków w procesie oczyszczania. Obiekt przeznaczony do rozbiórki. 
 
 

 
 
Ad.4. 
Budynek gospodarczy 
 

 

21



 
 
 
 

 
________________________________________________________________________________________________ 

Przebudowa oczyszczalni ścieków w Tucholi Żarskiej, gmina Lubsko 
              

Ad. 5. 
Zlewnia ścieków dowożonych (punkt zlewny) – obiekt wykonany na potrzeby 
przyjmowania ścieków dowożonych, służy do przyjmowania ścieków z pojazdów 
asenizacyjnych. W studni zainstalowana krata oczyszczana ręcznie. Ścieki ze studni 
dopływają do przepompowni. 
 

 
 

Ad. 6.  
Przepompownia ścieków – zbiornik o pojemności V = 30 m3, walczak żelbetowy ze 
stropem żelbetowym i zainstalowanymi w nim włazami kanalizacyjnymi. W obiekcie 
zainstalowane zostały dyfuzory AP-200, których zadaniem jest napowietrzanie 
(odświeżanie) ścieków. Ścieki z przepompowni oraz wody infiltracyjne z poletek 
przepompowywane są do piaskownika. Sterowanie pracą pomp odbywa się 
automatycznie za pomocą wyłączników krańcowych i sterowania czasowego. 
 

 

22



 
 
 
 

 
________________________________________________________________________________________________ 